АДМИНИСТРАЦИЯ  РУДНИЧНОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29.07.2020

	№
	158

пгт  Рудничный
Об утверждении сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Рудничного городского поселения за 2019 год

В соответствии  с Уставом муниципального образования Рудничное городское поселение, на основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Рудничного городского поселения Верхнекамского района Кировской области, утвержденного постановлением администрации Рудничного городского поселения от 17.12.2015 № 179, администрация Рудничного городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Рудничного городского поселения за 2019 (далее – Сводный доклад) согласно приложению.
2. Разместить Сводный  доклад на официальном сайте администрации Рудничного городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Зам. главы  администрации

Рудничного городского поселения     Фомин Н.А.
Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Рудничного городского поселения

от   29.07.2020  № 158
Сводный годовой доклад

о ходе реализации и оценке эффективности реализации

муниципальных программ Рудничного городского поселения за 2019 год

Сводный годовой доклад составлен в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Верхнекамского района, утверждённым постановлением администрации Рудничного городского поселения от 17.12.2015 года №179 «О разработке, реализации  и оценке эффективности реализации муниципальных программ Рудничного городского поселения Верхнекамского района Кировской области».

Бюджет муниципального образования Рудничное городское поселение представлен в «программном» формате через следующие муниципальные программы:

	Наименование программы
	Кем и когда утверждена

	«Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 годы»
	Постановление администрации Рудничного городского поселения от 17.01.2019 года № 14 (с изм. от 11.03.2019 № 48, от 24.09.2019 № 187, от 10.10.2019 № 205) «Об утверждении муниципальной программы Рудничного городского поселения «Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 годы»

	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Рудничного городского поселения на 2015-2032 г.г.»
	Постановление администрации Рудничного городского поселения от 11.12.2018 года №243 «О внесении изменений в Программу комплексного развития систем коммунальной   инфраструктуры Рудничного городского поселения на 2015-2032 г.г., утвержденную постановлением администрации Рудничного городского поселения от 26.06.2015 № 63

	«Жизнеобеспечение Рудничного городского поселения на 2017-2019 г.г.»
	Постановление администрации Рудничного городского поселения от 15.12.2016 № 234 (с изм. от 28.12.2017 № 247, от 28.12.2018 № 261)  «Об утверждении муниципальной программы «Жизнеобеспечение Рудничного городского поселения на 2017-2019 г.г.».

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Рудничного городского поселения Верхнекамского района Кировской области на 2019-2032 г.г.»

	Постановление администрации Рудничного городского поселения от 17.01.2019 года № 13 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Рудничного городского поселения Верхнекамского района Кировской области на 2019-2032 г.г.»

	«Муниципальное управление Рудничного городского поселения на 2017-2019 годы»
	Постановление администрации Рудничного городского поселения от 15.12.2016 № 233 (с изм. от 28.12.2017 № 246, от 28.12.2018 № 262)  «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное управление Рудничного городского поселения на 2017 – 2019 годы»

	«Приватизация муниципального имущества муниципального образования Рудничное городское поселение на 2019 год»

	Решение Рудничной поселковой Думы от 20.12.2018 года №14/105 «Об утверждении Программы приватизации муниципального имущества муниципального образования Рудничное городское поселение на 2019 год»

	«Транспортная система Рудничного городского поселения до 2036 года»
	Постановление администрации Рудничного городского поселения от 28.09.2016 года №189 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Рудничное городское поселение на 2016-2036 года

На основании годовых отчётов, представленных ответственными исполнителями муниципальных программ и информации финансового управления об использовании бюджетных ассигнований, проведён анализ эффективности и результативности муниципальных программ. Основные изменения, вносимые ответственными исполнителями в муниципальные программы в течение года, связаны с приведением объёмов их финансирования в соответствии с объёмами бюджетных ассигнований  муниципального  бюджета.

В рамках реализации муниципальной  программы «Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 годы» осуществлялась организация деятельности с привлечением жителей по осуществлению ремонта (асфальтирования) придомовых территорий с установкой скамеек и урн у подъездов многоквартирных домов, а также обустройство площадки с установкой комплекса игровых элементов для детей различного возраста и спортивных тренажеров в парке «Слава». В рамках указанной программы произведена установка элементов забора (огораживания) территории кладбища пгт Рудничный.
На данные мероприятия с учетом софинансирования бюджета муниципального образования Рудничное городское поселение выделено и израсходовано 4 190 809 рублей, что составляет 100%.

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной   инфраструктуры Рудничного городского поселения на 2015-2032 г.г.» выполнены работы, связанные с проведением ремонтных работ на тепловых сетях (утеплением ППУ) и ремонтом жилого фонда в рамках областной программы  капитального ремонта МКД.
На данные работы выделено и израсходовано:
утепление тепловых сетей изделиями из ППУ – 2 615 737 руб. (средства областного и местного бюджетов);

капитальный ремонт крыши д. 30 по ул. Орджоникидзе – 3 450 653 руб., (средства Фонда капитального ремонта Кировской области)

капитальный ремонт крыши д. 29 по ул. Ленина – 1 558 119 руб. (средства Фонда капитального ремонта Кировской области), капитальный ремонт системы отопления д. 1 по ул. Мира – 522 620 руб., д. 3 по ул. Мира  – 883 766 руб. (средства Фонда капитального ремонта Кировской области),
капитальный ремонт внутренних систем электроснабжения д. 22 по ул. Орджоникидзе 22 – 767 216 руб. (средства Фонда капитального ремонта Кировской области)

На территории Рудничного городского поселения в рамках программы «Жизнеобеспечение Рудничного городского поселения на 2017-2019 г.г.». выполнен ряд мероприятий, направленных на улучшение жизнеобеспечения жителей Рудничного городского поселения.
Так в рамках программы проводились работы по содержанию улично-дорожной сети как в летний, так и в зимний период, которые включали в себя следующие виды работ: очистка от снегового покрова, наледи, устранение колейности, проведение ямочного ремонта. Израсходовано 527 300 руб.
В темное время суток работает уличное освещение, при этом проведенные ранее мероприятия по замене уличных светильников на светодиодные позволили частично сократить затраты на содержание уличного освещения, которые в 2019 году составили – 157 367 рублей.
За период 2019 года в рамках программы проведен ряд мероприятий по благоустройству пгт Рудничный, которые, кроме уличного освещения, установки забора на кладбище, устройства детского городка в парке «Слава» включают в себя работы по уборке мусора территории пгт Рудничный, скашивание травы, уборка, мешающихся деревьев и т.д. на общую сумму 2 780 441руб.
Кроме того, в рамках программы создавался резервный фонд на случай чрезвычайных ситуаций в размере 20 000 рублей, который не был израсходован, на пожарную безопасность было затрачено 52 529 руб.: это содержание открытых пожарных водоемов, приобретение 4-х пожарных гидрантов.
В рамках передачи полномочий между МКУ Администрация Рудничного городского поселения и Верхнекамским муниципальным районом израсходовано 539 378 рублей, из которых 400 000 рублей израсходовано на содержание культуры в пгт Рудничный, а также мероприятия в части ГО и ЧС, архитектуры и градостроительства и других вопросов. В целях своевременной подготовки к осенне-зимнему периоду 2019/2020 года проведено утепление тепловых сетей на сумму 2 615 737 рублей.

В 2019 году принято постановление администрации Рудничного городского поселения от 17.01.2019 года № 13 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Рудничного городского поселения Верхнекамского района Кировской области на 2019-2032 г.г.», которое включает в себя мероприятия по сбережению ресурсов: таких как электроэнергия, водоснабжение, топливо.
Так, за период действия программы в 2019 году за счет средств местного бюджета произведена замена индивидуальных приборов учета электрической энергии по муниципальным жилым помещениям в количестве 13 шт. на сумму 45 000, установлено и подключено 6 светодиодных светильников уличного освещения по ул. Советская на сумму 30 000 руб.

На территории Рудничного городского поселения до 2020 года действовала программа «Муниципальное управление Рудничного городского поселения на 2017 – 2019 годы, утвержденная  постановление администрации Рудничного городского поселения от 15.12.2016 № 233 (с изм. от 28.12.2017 № 246, от 28.12.2018 № 262)  «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальное управление Рудничного городского поселения на 2017 – 2019 годы», которая подразумевает обеспечение деятельности администрации Рудничного городского поселения для решения вопросов местного значения, предусмотренные законодательством Российской Федерации и включающие мероприятия такие как:
расходы на содержание главы муниципального образования местной администрации,
укрепление материально-технической базы,
обеспечение транспортными, коммунальными услугами, услугами связи и прочими услугами,
финансирование переданных полномочий, содержание и оценка муниципального имущества,
проведение выборов и референдумов, обеспечение жителей услугами культуры и спортивные мероприятия.
За 2019 года затраты по данной программе составили 4 658 200 рублей.

Важную роль в формировании бюджета администрации Рудничного городского поселения играет программа «Приватизация муниципального имущества муниципального образования Рудничное городское поселение на 2019 год», которая принята решением Рудничной поселковой Думы от 20.12.2018 года №14/105. Программа позволяет за счет реализации неиспользованного муниципального имущества пополнить местный бюджет. Денежные средства, полученные за счет продажи муниципального имущества, расходуются целевым назначением на реализацию других программ, принятых администрацией Рудничного городского поселения.
 Так за период 2019 года, в соответствии с программой приватизации, было реализовано здание котельной за 199 000 рублей. Вырученные денежные средства были использованы на оплату по исполнительному  листу КОГУП «Облкоммунсервис» за теплоэнергию пустующего муниципального жилого фонда.

Мероприятия программы Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Рудничное городское поселение на 2016-2036 год» были направлены на содержание 34,2 км автомобильных дорог местного значения: очистка от снега, устранение аварийной ямочности, деформаций и повреждений асфальтобетонного покрытии. Всего на реализацию указанных мероприятий израсходовано 527 300 рублей.

Анализируя выполнение программ на территории Рудничного городского поселения, принятые постановлениями администрации Рудничного городского поселения и решениями Рудничной поселковой Думы хочется отметить, что выполнение основных мероприятий программ связано с большими финансовыми затратами и без должного финансового обеспечения со стороны федерального и областного бюджетов выполнение их невозможно. К таким мероприятиям можно отнести благоустройство придомовых территорий, устройство детского городка, установка забора на кладбище в рамках программы «Комфортная городская среда», утепление тепловых сетей в рамках программ комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры и жизнеобеспечения.